cantilenas pro tempore accurrentes Polonicas aut Bohemicas¹⁾ pias ad excitandam devotionem populi, et instructionem in talibus cantilenis puerorum, prout ante observatum fuit, decantet.

5. Quibusvis diebus ferialibus finita Missa, uti ante mos fuit, tribus vicibus *laudetur SS. Venerabile Sacramentum* decantari per pueros aut semel clara voce Psalmum *De Profandis* orari faciat.

6. Matutinum et Vesperas aliasque functiones Ecclesiasticas non praecipitanter, ut assolet, sed lento et devoto cantu absolvat; commemorationes autem in Vesperis tam Sabbathi quam Dominicæ et festorum occurrentes voce propria, et non organo, cantare nunquam omittat.

7. Diebus Dominicis et festis cantilenam tempori congruam in Polonico vel Bohemico ideomate ante concionem immediate et post Vesperas, uti ante semper consuetudo fuit, in choro cum populo decantet.

8. Diebus Dominicis et festis, pueri ut Missæ Sacrificio cantato conventuali, concioni et vespers semper adsint, seque in Ecclesia modeste gerant, omnino curet.

9. Pueros bene instructos pro ministrando tempore Divinorum et Missæ sacrificionem sufficientes habeat.

10. Uxorem suam licentiosam in fraeno teneat, neque illam domo ad totas noctes diesque signanter suscium(!) permittat²⁾. Et hoc quidem ob scandalum et malam suspicionem.

11. Homines, cum quibus dicta uxor diffamata est, domum suam non admittat, multo minus cum illis una cum uxore diu noctuque, uti consuevit, comopotet. Ob idem scandalum et malam suspicionem.

12. Penes pueros in Schola, et non in suo singulari cubiculo ad meliorem et diligentiorum illorum instructionem sedeat.

Et haec pro interim diligenter observentur, et sub certa animadversione expendantur per suprascriptum Directorem, donec alia verbo aut scripto tenus demandata fuerint.

Datum Plesnae, die 30. Januarii Anno 1703.

Adalbertus Gawinski, Parochus Plesnensis.

Porównując obie instrukcje, łatwo można zauważyć, że w pierwszym wypadku mamy do czynienia z instrukcją „świecką“, druga zaś nosi wyraźne piętno „redakcji duchownej“. Przemawiają z nich dwa różne zapatrywania na zadanie szkoły parafjalnej: z jednej dowiadujemy się, jak patrzyły na szkołę władze świeckie, z drugiej znów instrukcji wynika zadanie szkoły w pojęciu miejscowego proboszcza, t. j. bezpośredniej władzy duchownej. Obie instrukcje razem wzięte odzwierciedlają dopiero rzeczywiste przeznaczenie wzgl. zakres działania ówczesnych szkół parafjalnych na Górnym Śląsku.

Nie wchodzą w szczegóły punktów powyższych instrukcyj,

¹⁾ Czeskie wzgl. morawskie pieśni nabożne śpiewano obok polskich w powiatach pszczyńskim i rybnickim jeszcze w połowie XIX wieku, coprawda już tylko po domach.